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MİLATTAN ÖNCE MATEMATİK 

Günümüzdeki en eski matematiksel metinler Mezopotamya ve 

Mısır'dandır. MÖ 3000'den itibaren Mezopotamya eyaletleri Sümer, 

Akad ve Asur, Eski Mısır ve Ebla ile birlikte vergilendirmede, ticarette, 

doğayı anlamada, astronomide ve zamanı kaydetmede/takvimleri 

formüle etmeden aritmetik, cebir ve geometri kullanmaya başladı. 

1) Babil Matematiği 

Babil matematiği altmışlık sayı sistemi kullanılarak yazılmıştır. 

Bundan türetilerek, dakikada 60 saniye, saatte 60 dakika ve bir 

daire içinde 360 derecenin yanı sıra bir derecenin parçalarını 

belirtmek için yayın dakika ve 

saniyelerinin kullanılması gibi modern günlük kullanımlar elde edilir. 

Ayrıca, Mısırlılar, Yunanlar ve Romalılardan farklı olarak, Babiller, sol 

sütuna yazılan rakamların ondalık sistemde olduğu gibi daha büyük 

değerleri temsil ettiği gerçek bir basamak-değer sistemine sahipti. 

2) Antik Mısır Matematiği 

Eski Mısır matematiği ile ilgili bilgiler yok denecek kadar azdır. Bunun temel 
iki nedeni vardır. Birincisi, eski 

Mısırlıların yazıyı papirüslere yazmalarıdır. İkinci nedeni ise 

İskenderiye kütüphanesi yangını sonucunda, yazılı belgelerin 

çoğunun yok olmasıdır. Günümüze, o çağlarda Mısır’daki 

matematikle ilgili iki papirüs gelmiştir. Mısır matematiği hakkındaki 

bilgimizin ana kaynakları bu iki papirüstür. Bu papirüslerin adları 

Ahmes ve Moskova’dır. 

M.Ö. 1850 civarında yazılmış olan Ahmes 
papirüsü aslında matematik öğretmek 
gayesiyle yazılmış bir kitaptır. Giriş 
kısmında, kesirli sayılarla işlemleri 
öğretmek gayesiyle 

verilen birkaç alıştırmadan sonra, çözümleriyle 
87 soru verilmektedir. Bu sorular, paylaşım 
hesabı, faiz hesabı veya bazı 

geometrik şekillerin alanını bulmak gibi, 
insanların günlük hayatta karşılaşacağı türden 
sorulardır. 

 
 
 

 

 



Moskova papirüsü diye bilinen ve şimdi Moskova 

 Müzesinde olan ikinci papirüs de M.Ö. 1600 lerde  

yazılan bir kitapçıktır. Bu papirüs 25 soru içermektedir. 

 Bu sorular, ikisi hariç, Ahmes papirüsündeki sorular  

türündendir. Ancak farklı olarak bu papirüs bizlere  

Mısırlıların alan, hacim hesaplamaları hakkında da  

ipuçları verir. 
 

  
 
 

3)Çin Matematiği 
 
 

Erken Çin matematiğinin analizi sonucu dünyanın 
diğer bölgelerine kıyasla eşsiz bir gelişim gösterdiği 
anlaşıldığından bilim adamları Çin matematiğinin 
tamamen bağımsız bir gelişim olduğunu varsaymaya 
yöneltti. Çin'den günümüze ulaşan

 en eski matematiksel metin, MÖ 1200 ile MÖ 100 

arasına tarihlenen Zhoubi Suanjing'dir, ancak 

Savaşan Devletler Çağı'nda MÖ 300 tarihi makul 

görünmektedir. Bilinen en eski ondalık çarpım 

tablosunu içeren Tsinghua Bambu Fişleri ise MÖ 

305 civarına tarihlenmektedir ve belki de Çin'in 

hayatta kalan en eski matematiksel metnidir. 
 

 

                                   4)Hindistan Matematiği 
 
 

 Hindistan'dan günümüze ulaşan en eski matematiksel kayıtlar, Sulba 

sutralarıdır, kare, dikdörtgen, paralel kenarlar ve diğerleri gibi çeşitli 

şekillerde sunaklar inşa etmek için basit kurallar veren dini metinlere 

ek bölümlerdir. 

Mısır'da olduğu gibi, tapınak işlevlerine ilişkin meşguliyet, 

matematiğin dinsel ritüeldeki kökenine işaret etmektedir. Sulba 

Sutraları, belirli bir kare ile yaklaşık olarak aynı alana sahip bir 

çember oluşturmak için yöntemler verir, bu da π değerinin 

birkaç farklı yaklaşımını ifade eder.



               MATEMATİKTE İLKLER 

 
   
Sıfırın Bulunuşu 
   Mısırlılar ve Sümerler de dahil olmak üzere birçok medeniyet 
birbirinden bağımsız olarak sıfırı keşfetti. Harvard profesörü 
Robert Kaplan’a göre, ilk sıfırın 5000 
yıl önce Mezopotamya’da kullanıldığı 
belgelenmiştir. Sümerleri takip eden 
Babiller eski medeniyetlerde sıfır 
farklı kullanılmıştır. 9.yüzyılda İranlı 
matematikçi Cebirin bulucusu 
Harezmi tarafından modern haline 
en yakın şekilde kullanılmıştır.  

  
 İLK CEBİR 
   Yunanlılar, terimlerin geometrik nesnelerin kenarlarıyla temsil 
edildiği, genellikle çizgilerle ilişkilendirilen harflere sahip bir cebir 
yarattılar. Diophantus Arithmetica adlı bir dizi kitabın yazarıydı 
ve bu kitaplar cebirsel denklemlerin çözümü ile ilgiliydi. Daha 
sonra Harezmi cebiri geometri ve aritmetikten bağımsız bir 
matematik disiplini kuran Tamamlama ve Dengeleme Yoluyla 
Hesaplama Hakkında Kapsamlı Kitap adlı eseri yazmıştır. 
 

    
 
 İLK Pİ KULLANIMI 
   Binlerce yıldır matematikçiler Pi değerini 
hesaplamaya çalışmıştır. MÖ 250 civarında 
Arşimet hesaplamak için oluşturdu. Sonsuz 
serilere dayanan Pi için ilk hesaplama formülü 
bin yıl sonra keşfedildi. Bir dairenin çevresinin 
çapına oranını temsil eden Pi, 1706 yılında 
William Jones tarafından hesaplandı. 
 
 

 
 



 
 
 
 İLK KAREKÖK 
  Antik Hindistan’da karekök ve karekökün 
teorik ve uygulamalı yönleri MÖ 800 yılına 
dayanmaktadır. 2 ve 3’ün karekökü Sulba 
Sutra’da verilmiştir. Yunan ve Faslı 
matematikçiler karekökü kullanmıştır ama 
en modern şekliyle 1525 yılında Christoph 
Rudolff, Coss adlı kitabında kullanmıştır. 

 
          
 
 İLK PASCAL ÜÇGENİ 
   Pascal üçgeni, matematikte binom katsayılarını içeren 
üçgensel bir dizidir. Fransız matematikçi Blaise Pascal’ın 
soyadıyla anılsa da Pascal’dan önce İran, Hindistan, Çin, İtalya 
ve Almanya’da matematikçiler tarafından çalışılmış ve Ömer 
Hayyam tarafından oluşturulmuştur. Pascal üçgeni olasılıklar 
kuramında da kullanılır. Bu üçgen biyoloji, matematik, istatistik 
ve modern fizik konularında uygulama alanı bulunur. 
 
 
 
 
 
 
 

“Bilim deyince, onda hakikat diye öne sürdüğü önermelerin pekin olmasını 
ister; pekinlik ise en mükemmel şekliyle matematikte bulunur. O halde bilim o 
disiplindir ki; önermeleri matematikle ifade edilir. O zaman matematiği 
kullanmayan disiplinler bilimin dışında kalacaklardır.” 
 
M.Kemal Atatürk 
 
 

 
DÜNYAYI DEGISTIREN MATEMATIKÇILER 



 

 

1)THALES 

 Thales’in tam adı Miletli Thales’dir 
ve MÖ 624 yılında doğmuş MÖ 546 
yılında ölmüştür.Bir Anadolu filozofu 
olan Thales, Sokrates öncesi 
dönemde yaşamıştır. İlk filozoflardan 
olduğu için felsefenin ve bilimin 
öncüsü olarak adlandırılır. Eski 
Yunan'ın Yedi Bilge'sinden ilkidir. 

Miletli Thales, Mısır matematik okulunun ilk öğrencisidir. 
Büyük bir matematik bilgini ve filozofudur. Ticaretle uğraşmış 
ve bu nedenle Mısır'da bulunmuştur. Elimize ulaşmış hiçbir 
metni yoktur. Yaşadığı döneme ait kaynaklarda da adına 
rastlanamaz ancak hakkındaki bilgiler Heredot ve Diogenes 
Laertions gibi antik yazarlardan edinilir. Bertrand Russell 'e 
göre Felsefe Thalesle başlamıştır. 
Thales’den, önce Yunanlılar doğayı ve dünyanın temel 
maddesini; mitoloji, Tanrılar ve kahramanlarla açıklıyorlardı. 
Yeryüzündeki doğa olayları, (depremler, rüzgar, vb.) tanrılarla 
bağdaştırılıyordu. 
Thales hem suyu ana madde olarak düşünmesi hem de doğayı 
olguları birleştirerek açıklamaya çalışması bakımından önemli 
olmuştur. Doğa olaylarının nedenlerini insan biçimli 
Tanrılardan çok doğanın içinde aramıştır. Mitolojik 
açıklamalar ile ussal açıklamalar arasında bir köprü 
kurmuştur. Thales'den sonra öğrencileri Anaksimandros ve 
Anaksimenes de aynı çizgide ilerlemiştir.                            
THALES'İN MATEMATİK - GEOMETRİ BULUŞLARI 
Matematik alanında çığırlar açmış birisidir. Eski Yunan 



bilginlerinden Kallimakhos'un aktardığı bir düşünceye göre 
denizcilere kuzey takım yıldızlarından Büyükayı yerine 
Küçükayı'ya bakarak yön bulmalarını öğütlemiştir. Aynı 
zamanda Mısırlılardan geometriyi öğrenip Yunanlılara 
tanıtmıştır. Bulduğu bazı geometri teoremleri şunlardır: 
Çap çemberi iki eşit parçaya böler. 
Bir ikizkenar üçgenin taban açıları birbirine eşittir. 
Birbirini kesen iki doğrunun oluşturduğu ters açılar birbirine 
eşittir. 
Köşesi çember üzerinde olan ve çapı gören açı, dik açıdır. 
Tabanı ve buna komşu iki açısı verilen üçgen çizilebilir. 
Genelleştirilmiş 1959 Thales teoremine göre,E noktası AC 
doğru çizgisi üzerinde olmasa,içeride veya dışarıda olsa bile 
CB/BA=(AB^t-BD^t)^(1/t)/ED vardır.(t=1) hali bilinen klasik 
Thales teoremidir. 
Aristoteles Thales için şöyle demektedir; Onu yoksul biri 
olduğu için küçümsemişlerdi. Bu da, felsefenin, ilmin, hiçbir 
yararı olmadığını gösteren bir özellikti. Oysa o, gök 
cisimlerinin hareketlerini inceleyip, onları önceden tahmin 
edebildiği için, ne zaman büyük bir zeytin hasadı elde 
edilebileceğini bilebilirdi. Bundan dolayı da; epeyce para 
kazanabilir, kışın parasını Milet ve Khios’taki bütün zeytinyağı 
elde etmeye yarayan mengenelere yatırıp, tümünü ucuza 
kiralayabilirdi. Zamanı gelip de, bu zeytinyağı mengenelerine 
gereksinme duyulunca, dilediği fiyata onları kiraya vererek 
çok büyük kazançlar sağlayabilirdi. Böylece bir filozofun, bir 
bilginin, isterse nasıl zengin olabileceğini herkese göstermiş 
olurdu. Oysa felsefecinin işi bu değildi. O, bilgiyi bir çıkar 
amacıyla değil, yalnızca bilmek için istiyordu. 
 

2)ARŞİMENT 



 

Arşimet yaklaşık MÖ 287 yılında bir liman 
 şehri olan Siraküza'da doğdu. Bu tarihte  
Siraküza Magna Graecia'nın özerk bir  
kolonisiydi. Doğum tarihi, Rum tarihçi  
Ioannes Tzetzes'in Arşimet 75 yıl yaşadı  
ifadesine dayanmaktadır. Kum Sayacı  
kitabında Arşimet, babasının adının 
 Phidias olduğunu söyler. Astronom olan 
 babası hakkında bilinen hiçbir bilgi yoktur. 
 Plutarhos Paralel Hayatlar eserinde  
Arşimet'in Siraküza hükümdarı Kral II. Hiero ile akraba olduğunu 
yazar. Arşimet'in bir biyografisi arkadaşı Heracleides tarafından yazıldı 
ancak bu çalışma kayboldu. Bu çalışmanın kaybolması hayatının 
ayrıntılarını belirsiz bıraktı. Örneğin, evlenip evlenmediği ya da 
çocuğunun olup olmadığı bilinmiyor. Gençliğinde çağdaşları 
Eratosthenes ve Konon'un bulunduğu İskenderiye'de öğrenim görmüş 
olabilir. Konon'dan arkadaşı olarak bahseder ve iki çalışmasının 
(Mekanik Teoremler Yöntemi ve Sığır Problemi) başlangıcı 
Eratosthenes'e hitap etmektedir.  Arşimet, General Marcus Claudius 
Marcellus komutasındaki Roma kuvvetlerinin Siraküza şehrini iki yıl 
süren bir kuşatmadan sonra ele geçirdiği İkinci Pön Savaşı sırasında 
yaklaşık MÖ 212 yılında öldü. Plutarhos tarafından söylenen popüler 
rivayete göre Arşimet, şehir ele geçirildiğinde matematiksel diyagram 
tasarlıyordu. Romalı bir asker gelip General Marcellus ile tanışmasını 
emretti ama Arşimet bu teklifi problem üzerinde çalışmayı bitirmesi 
gerektiğini söyleyerek reddetti. Asker buna öfkelendi ve Arşimet'i 
kılıcı ile öldürdü. Arşimet'in mezarında, en sevdiği matematiksel 
ispatın çizimini gösteren bir heykel bulunur. Bu çizim aynı yükseklik ve 
çaptaki bir küre ve silindirden oluşur. Arşimet kürenin hacminin ve 
yüzey alanının, tabanları da dâhil olmak üzere silindirin üçte ikisine 
eşit olduğunu kanıtlamıştır. MÖ 75 yılında, Arşimet'in ölümünden 137 
yıl sonra, Romalı hatip Cicero, Sicilya'da quaestor olarak görev 
yapıyordu. Arşimet'in mezarının hikâyelerini duymuştu ama yerli 
halktan hiçbiri ona yeri gösteremiyordu. Sonunda mezarı 



Siraküza'daki Agrigentine kapısının yanında ihmal edilmiş bir 
durumda ve çalılar arasında buldu. Cicero mezarı temizletti. 
Temizlikten sonra artık oyma eseri görebildi ve yazıt olarak eklenen 
dizeleri okuyabildi. 1960'ların başında Siraküza'daki Hotel 
Panorama'nın avlusunda bir mezar bulundu ve bu mezarın Arşimet'in 
mezarı olduğu iddia edildi. Ancak bu iddianın doğru olması için ikna 
edici bir kanıt yoktu. Mezarının bugünkü yeri bilinmiyor. 
ARŞİMET’İN BİLİM DÜNYASI’NA KATKILARI: 
Arşimet’ten 2000 yıl sonra, Rönesans zamanında matematikçiler, 
Arşimet’in çalışmalarına tekrar bakmıştır. Zaten Arşimet’in bulduğu 
sonuçların doğru olduğunu biliyorlardı fakat bu sonuçlara nasıl 
ulaştığı onlar için bir muammaydı. Örneğin bilimsel devrimin 
öncülerinden Galileo Galilei‘nin de Arşimet’in matematiği fiziğe 
uygulayışından çok etkilendiğini söyleyebiliriz. 
Profesör Johan Heiberg, İstanbul’da 1906 yılında bir kitap keşfedene 
kadar ünlü matematikçinin gizemi çözülmemişti. Kitap 13.yüzyılda 
yazılmış Hristiyanlıkla ilgili bir dua kitabıydı. Bulunan bu kitabın ismi 
günümüzde Arşimet Parşömeni olarak biliniyor. 
Heiberg, kitabın içindeki duaların, matematik işlemleri üzerine 
karalanmış olduğunu keşfetmişti. Duaları yazan bu keşiş, orijinal 
matematik çalışmalarını silmeyi denemiş. Geriye ise bu işlemlerin 
sadece izi kalmıştı. 
Böylece bu matematik işlemlerinin aslında Arşimet’in çalışmasının 
kopyaları olduğu ortaya çıkmıştı. Arşimet yazıtları 10.yüzyılda 
kopyalanmıştı. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3)APOLLONIUS 

 

ApolloniusPergeli Apollonius 
(Bergamalı Apollonius) (MÖ 262-MÖ 
190), Yunan matematikçi ve astronom. 
Zamanında çok bilinmeyen, fakat 1600 
yıllarında değeri anlaşılan Yunan 
matematikçilerinden biri Pergeli 
Apollonius'tur. 

Eski devirlerin en büyük matematikçilerinden biridir. MÖ 267 veya 262 
yıllarında, Pamfiye denilen Teke sancağının Perge kentinde dünyaya 
gelmiştir. Mısır'ın İskenderiye kentine giderek, Öklid'ten sonra gelen 
matematikçilerden dersler alarak kendini yetiştirmiştir. Bir aralık 
Bergama'ya giderek orada kalmış, burada matematikçi Ödemus ve eski 
Bergama hükümdarı Atal ile ilmi ilişkilerde bulunmuştur.Matematikçi 
Pappus, Apollonius'un, bencil, üne düşkün, kibirli ve gururlu birisi 
olduğunu yazmaktadır. Apollonius'un yaptığı çalışmalar ve buluşları onun 
bu zayıf taraflarını örtecek kadar kuvvetlidir. Çarpmaya ait birçok buluşu 
vardır. Tümü geometriye ait olan yedi sekiz kitabı vardır. Konklere ait 
buluşları onu şöhretin zirvesine çıkarmıştır. Birçok eserinin kaybolmasına 
karşın, bazı yapıtları Pappus tarafından yeniden ortaya çıkarılmıştır.Öklid 
geometrisini benimseyerek onu daha ileri düzeylere götürmüştür. Teorik 
ve sentetik geometrici olarak, 19. yüzyıldaki Steiner'e kadar Apollonius'un 
bir eşine daha rastlanamaz. Konikler adı altında bugün bildiğimiz elips, 
çember, hiperbol ve parabol kesişimlerine ait problemlerin birçoğu 
Apollonius tarafından bulunmuştur. Konikler her ne kadar Apollonius'tan 
150 yıl kadar önce üzerinde çalışılmışsa da, Apollonius kendisinden önceki 
çalışmaları ve kendi öz buluşlarını sekiz kitapta toplamıştır. Bunların çoğu 
onun çalışmaları ile ilerlemiştir. 7 tane de yeni araştırması vardır. Bu 
araştırmaların bazıları Arapça'dan çevirmedir. Yine, analitik geometri 
özelliklerinin hemen hemen tümünü Apollonius'a borçluyuz. 
Dairesel tabanlı ve tepesinin her iki tarafından sonsuza kadar uzatılmış bir 
koni bir düzlemle kesilirse, düzlemle koni yüzeyinin kesişimi olan eğri, 
doğru, çember, hiperbol, elips veya parabol olacağını ilk kez Apollonius 
göstermiştir. Merminin yörünge denkleminin bir parabol olacağı yine 
Apollonius tarafından bulunmuştur. Ayrıca, astronomide önemli buluşları 



vardır. 

MATEMATİKTE SEMBOLLER 
 

Matematiğin dili dünyanın ortak dilidir. 

Bir logaritmik denklemin çözümünü, bir 

eğrinin çizimini yapan her kişi dünyanın 

neresinde olursa olsun aynı 

matematiksel sembolleri kullanacaktır. 

Matematiğin 5000 yıllık yazılı tarihinde 

zenginleşerek birçok değişikliğe uğrayan 

bu semboller matematiksel anlatımın 

yapıtaşlarıdır. 
 

 

Günümüz matematik notasyonu 

500 yüzyıllık bir geçmişe sahiptir 

ve önemli bir bölümü son 250 yıl 

içinde ortaya çıkmıştır. Ama 

matematiksel sembollerin 

kullanımı 5000 yıldan da öncesine 

dayanır. Babillerin ve muhtemelen 

onlardan önce Sümerlerin 

sayılarla ilgili bazı sembolleri 

kullandıklarını biliyoruz. 

Çoğunlukla sayıları 60 tabanında 

yazmışlar. Kullandıkları bu sayı tabanının etkisini günümüzde de 

görmek mümkün. Dakika, saat, yıl gibi zaman ölçü birimlerini, 

çemberin çevresinin 360 dereceye bölünmesini 60’ın katı sayılarla 

ifade ediyoruz. Bugün de binlerce yıl önce sembolize edilmiş bu 

sayılarla birlikte yaşıyoruz. 
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KÜME ({ }) 

  Küme, matematiksel anlamda tanımsız bir kavramdır. Bu 

kavram "nesneler topluluğu veya yığını" olarak 

yorumlanmaktadır. Bu tanımdaki "nesne" soyut ya da somut bir 

şeydir. Fakat her ne olursa olsun iyi tanımlanmış olan bir şeyi, bir 

eşyayı ifade etmektedir. Örneğin, "Tüm canlılar topluluğu", 

"Dilimiz alfabesindeki harflerin topluluğu", "Masamın 

üzerindeki tüm kâğıtlar" tümcelerindeki nesnelerin anlaşılabilir, 

belirgin oldukları, kısaca iyi tanımlı oldukları açıkça ifade 

edilmektedir. Dolayısıyla bu tümcelerin her biri bir kümeyi tarif 

etmektedir. O halde, matematikte "İyi tanımlı nesnelerin 

topluluğuna küme denir." biçiminde bir tanımlama 

yapılmaktadır. 

Tanımda geçen nesne sözcüğü aslında yeterince açıklık ifade eden 

bir sözcük değildir. Ama sezgisel olarak, kümeyi oluşturan 

nesnelerin iyice tanımlı olduklarını; yani belirgin, başka 

nesnelerden ayırt edilebilir şeyler olduklarını düşünüyoruz 

demektir. Bir bakıma, bir kümeyi oluşturan nesnelerin tek tek 

neler olduklarını düşünmekten çok, bir arada düşünebilir 

olmaları önemsenir. 

Bir kümeyi oluşturan nesnelere o kümenin ögeleri veya elemanları 

adı verilir. Güneş, evrendeki yıldızlar kümesinin bir ögesidir. Bir 

kümenin ögesi olan nesne o kümenin içinde veya kümeye aittir. 

Küme tanımına göre bir öge ya kümenin içinde ya da içinde 

değildir. 

Küme kavramının matematiğe Georg Cantor (1845-1918) ile 

girdiği kabul edilir. Georg Cantor kümeyi iyi tanımlanmış ve 

birbirinden farklı nesneler topluluğu olarak tanımlamaktadır.[1] 

İyi tanımlanmış ile kastedilen, herkes tarafından aynı şekilde 

anlaşılan bir tanımdır. 

Cantor'dan öncede, adına küme denilmese bile matematikçiler bu 

kavramı yer yer örtülü bir şekilde kullanırdı. Cantor, kümeler 

kuramının temellerine ilişkin kapsamlı soruları ortaya koydu. Bu 

gelişmeler, matematiğe ve özellikle formalist akıma 20. yüzyılın ilk 

yarısında katkı verdi. 

 
 
 
 



 

EŞİTTİR(=)/EŞİT DEĞİLDİR() 
 

Bazı şeylere o kadar aşinayız ve alışmışız ki, birilerinin onu bir yerlerde icat 
ettiğini unutuyoruz. Mesela eşittir (===) işareti, durmadan "eşittir" sözcüğünü 
denklemlerine yazmaktan bıkan İskoç matematikçi Robert Recorde tarafından 
1557 yılında icat edilmiştir. Aynı kişi, toplama anlamındaki "+" işaretini de icat 
eden kişidir.  
"Eşittir" sözcüğünün İngilizcesi olan "equal(s)", Latincedeki "æqualis", yani "eş", 
"aynı" anlamındaki sözcükten geliyor. Recorde'un "===" işareti hemen kabul 
görmemiştir. Öncelikle "||" veya "æ" veya "œ" gibi semboller kullanılmıştır. 
Recorde ise, 1557 tarihli The Whetstone of Witte isimli kitabında şöyle diyor:  
"Eşittir sözcüğünü durmaksızın tekrar etmenin önüne geçmek için, birbirine eşit 
ve paralel iki çizgi, yani Gemowe çizgileri kullanıyorum. Çünkü hiçbir diğer iki 
şey bundan daha eşit olamaz. " 
"Gemowe çizgileri" dediği şey de, Latincedeki "gemellus", yani "ikiz" 
sözcüğünden geliyor. Böylesine evrensel bir işaretin bir noktada icat edildiği 
üzerine düşünmek gerçekten çok ilginçtir. 
Buna karşılık, eşitsizlik "≠" işaretini ilk bulan kişi bilinmiyor; ama ilk olarak 18. 
yüzyılda Leonhard Euler tarafından kullanıldığı düşünülüyor. 
 
 
 

BÜYÜKTÜR(>)/KÜÇÜKTÜR(<) 
 
 

  Büyüktür (>) ve küçüktür (<) işaretleri ise 1631 yılında, İngiliz matematikçi 
Thomas Harriot'un "Artis Analyticae Praxis ad Aequationes Algebraicas 
Resolvendas" başlıklı kitabında ilk olarak kullanıldı. İlginçtir: İşaretler, yazarın 
kendisi tarafından değil, ölümünden 10 sene kadar sonra kitabını yayınlayan 
editör tarafından icat edildi. Yine de keşif Harriot'a atfedilir; çünkü sonuçta bu 
işaretlere anlam katan onun çalışmalarıydı. Daha önemlisi, Harriot da bu 
anlamlara gelen üçgensel işaretler kullanmıştı. Editörün yaptığı, bu üçgensel 
işaretleri bizim tanıdığımız haline yakınlaştırmak oldu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BİRLEŞİM ()  
Kümelerde birleşim işlemlerinde verilen kümeler tek bir küme altında 
yazılmaktadır. Burada dikkat edilmesi gereken bir konu ise farklı kümelerin aynı 
elemanlarının birleşim kümesine bir defa yazılması gerekmektedir. Bunun 
nedeni ise bir kümede aynı elemanın yalnızca bir defa yazılmasından 
kaynaklanmaktadır.  
 A ile birbirinden farklı iki küme olmak üzere bu iki kümenin birleşimi A U B 
şeklinde gösterilmektedir. Okunuşu ise A birleşim B şeklindedir. C ile D gibi iki 
küme verildiği zaman bu iki kümenin elemanlarından meydana gelen yeni küme 
C birleşim D kümesi olmaktadır.  
 Birleşim kümelerinde aynı elemanların yalnızca bir defa yazılması 
gerekmektedir. İki küme birleştiği zaman, birleşen kümelerin tüm elemanlarının 
yazılması gerekmektedir. Birleşim işlemi U sembolü ile gösterilmektedir. 

 

KESİŞİM () 
Geometride yer alan kesişim işareti temel işaretler arasında yer almaktadır. Bu 
işaret özellikle kümeler konusunda çok sık kullanılmaktadır. Kesişim işareti ters 
U şeklinde gösterilmektedir. Yani simgesi ∩ şeklindedir. Geometride ise kesişim 
yerine ∩ simgesi kullanılmaktadır. Matematik ile ilgili bir konuda ∩ işareti 
görülüyorsa, bunun kesişim demek olduğunun bilinmesi gerekmektedir.Kesişim 
işareti yani ∩ matematik ve geometride sıklıkla karşılaşılan bir işarettir. Bu 
nedenle bu işaretin anlamının iyi bir şekilde öğrenilmesi gerekmektedir. Kesişim 
işareti geometri ile alakalı bir anlamda kullanılırken çoğunlukla bağlaç niteliği ile 
kullanılmaktadır. Geometride kesişim işaretinin görevi; iki farklı kümenin ortak 
elemanlarının gösterilmesidir.  Küme konusu geometrinin önemli konularından 
bir tanesidir. Bir küme somut nesnelerden oluşabileceği gibi somut nesnelerden 
de meydana gelebilmektedir. Geometride nesnelerin sınıflandırılmasında 
kümelerin önemi oldukça fazladır. Günlük yaşamdan da kümeler ile ilgili 
örnekleri çevremizde bulabiliriz. Çeşitli sınıflandırmalar kümelere örnek olarak 
gösterilebilir.  Kesişim konusu kümeler içerisinde önemli bir yere sahiptir. 
Geometride iki farklı kümenin ortak elemanları B ∩ C şeklinde ifade 
edilmektedir. Bu işaret kümelerde ortak elemanların belirtilmesi amacı ile 
kullanılmaktadır. Geometrinin temel konuları arasında yer alması nedeni ile 
bilinmesi oldukça önemlidir. 

 

 

 

 



 

“Bilim deyince, onda hakikat diye öne sürdüğü önermelerin 

pekin olmasını ister; pekinlik ise en mükemmel şekliyle 

matematikte bulunur. O halde bilim o disiplindir ki; önermeleri 

matematikle ifade edilir. O zaman matematiği kullanmayan 

disiplinler bilimin dışında kalacaklardır.” M.Kemal Atatür  

Matematiğin Modern Kullanım Alanları 

• Cebirsel geometri ve teknikleri, robot ve bilgisayar oyunu 

modellemelerinde kullanılır. 

• Diferansiyel denklemler ve sayısal analiz teknikleri uçak ve 

motor modellemelerinde, uydu yapımında ve daha genel 

olarak dinamik sistemlerin değişimlerinin ölçümünde 

kullanılır. 

• Fraktallar, anten teknolojisinde hacmi küçük, yüzey alanı 

büyük antenlerin yapımında kullanılır. Ayrıca fraktal 

geometri, canlılarda kılcal damarların düzeni ve kanın 

akışının izahında kullanılır. 

• Kendini kopyalayabilen makineler ve sembolik otomatlar, 

uzay istasyonlarından Dünya'ya gönderilen dijital verinin 

kaybolan parçalarının yeniden inşa edilmesinde kullanılır. 

• Fourier analizi ve teknikleri, iletişim ağlarında verinin çok 

uzak mesafelere gönderilebilmesi ve kaybın en az olması için 

kullanılır. Ayrıca, Fourier teknikleri resim, video ve dijital 

müziğin sıkıştırılmasında kullanılır. 

• Hücresel otomatlar, biyolojik canlıların üremelerini ve 

hastalıkların yayılmalarını modellemek için kullanılır. 

• Cebirsel topolojinin bir alt dalı olan uygulamalı homoloji, 

dijital verinin matematiksel topolojisini belirlemek için 

kullanılır. Buna en iyi örnek, uzak gezegenlerin 

fotoğraflarından gezegen yüzeyinin coğrafyasının 

belirlenmesidir. 

• Algoritmik teknikler programcılıkta kullanılır. 

• Soyut mantık, elektrik devresi ve bilgisayar dizaynında 

kullanılır.

https://tr.wikipedia.org/wiki/Cebirsel_geometri
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https://tr.wikipedia.org/wiki/Say%C4%B1sal_analiz
https://tr.wikipedia.org/wiki/Fraktal
https://tr.wikipedia.org/wiki/Fourier_analizi
https://tr.wikipedia.org/wiki/Cebirsel_topoloji
https://tr.wikipedia.org/wiki/Soyut_mant%C4%B1k


       MATEMATIĞIN SANATA YANSIMALARI 

   Matematiğin kendi iç disiplinindeki güzelliklerin yanı sıra bu güzelliklerin sanata 
yansımaları da vardır. Bu yansımaların birçok örneğini sanatın birçok dalında 

görmek mümkündür. Eski çağlardan günümüze kadar baktığımızda matematikle 
sanatın iç içe olduğunu görmek zor olmasa gerek. Türk İslam mimarisinde 
geometriksel model ve figürlerin sıkça kullanıldığını görmek mümkündür. Özdural 

matematikçiler ile sanatçılar arasındaki iş birliğini araştırmıştır. Bu çalışmasında 
Özdural Ebul Vefa tarafından yazılan "Sanatkârın ihtiyaç duyduğu geometrik 

çizimler" ve anonim "lç içe geçen benzer veya karşılıklı şekiller" isimli kaynakları 
incelemiştir. 

 Bu iki kaynaktan yapılan alıntılarda, 

matematikçilerin sanatkârlara kes yapıştır 
yöntemiyle geometri öğretirken, öğretilenlerin 
bezeme sanatında da kullanılabilir olmasına özen 

gösterdikleri görülüyor. Yandaki şekilde eşkenar 
üçgen, kare, dikdörtgen yamuk gibi geometriksel 

figürlerin Türk İslam mimarisinde ne denli ustalıkla 
kullanıldığı görülmektedir. Bu tür figürleri birçok 
medresenin ve camiinin kapısında, mihrabında, 

kürsüsünde minberinde görmek mümkündür. 
  

 
 Türk mimarisi ve sanatında da altın oran örneklerini                                                                     
görmek mümkündür. Mimar Sinan'ın inşa ettiği                                                                        

Süleymaniye ve Selimiye Camiileri'nin minarelerinde,                                                                                      
Konya'da Selçukluların inşa ettiği İnce Minareli                                                                                   
medresenin taç kapısında, İstanbul'daki Davut Paşa                                                                          

Camisinde, Sivas'ta Mengüçoğulların'dan günümüze                                                                                                                        
miras kalan Divriği Külliyesinde altın oran görülür. 

 
  
 

  Altın Oran kuralının örneklerini mimarlığın dışında diğer 
sanat dallarında da görmek mümkündür. Rönesans 

dönemi sanatçılarından olan Leonardo'nun ünlü Mona 
Lisa tablosunda altım oran görülmektedir. Mona Lisa'nın 
başının etrafına bir dikdörtgen çizildiğinde ortaya çıkan 

dört kenar bir altın dikdörtgendir. Bu dikdörtgeni, göz 
hizasında çizeceğimiz bir çizgiyle ikiye böldüğümüzde de 
yine bir altın oran elde ederiz. Resmin boyutları da altın 

oran oluşturmaktadır. 
 

  

                

 

 



MATEMATİK HAKKINDA ÜNLÜ KİTAPLAR 
1) Gödel, Escher, Bach: An Eternal Golden Braid: 
Dougles R. Hofstadter 

Gödel, Escher, Bach: An Eternal Golden Braid, 
ya da bir diğer bilinen ismiyle GEB, Douglas R. 
Hofstadter tarafından 1979 yılında yazılmış bir 
kitaptır. Kısa öyküler, çizimler ve analizler 
aracılığıyla, "anlamsız" öğelerden oluşmasına 
rağmen kendine göndermeli önerme (öz-
referans) ve formel kurallar ile sistemlerin nasıl 
anlamlı bir bağlam elde edebileceğini inceleyen 
kitap, yayıncısı tarafından "Lewis Carroll'un izinde 
zihinler ve makinelere dair metaforik bir füg" 
olarak betimlenmiştir. Bunlara ek olarak kitap, 
iletişimi, bilginin tanımı ve 
depolanmasını, izomorfizmi sembolik 
tanımlamanın metotları ve sınırlarını ve hatta 
"anlamın" temel kavramını ele almaktadır. 

Kitap, matematikçi Kurt Gödel, ressam Maurits Cornelis Escher ve 
besteci Johann Sebastian Bach'ın hayatı ve eserlerindeki ortak temalar 
üzerinden matematiğin, simetrinin ve bilincin temellerini incelemiştir. 

Aldığı ödüller: Bilim Dalında Amerikan Ulusal Kitap Ödülü (Ciltli), Pulitzer Kurgusal Olmayan Düz Yazı 

Ödülü 

2) Geometri  
Mustafa Kemal Atatürk 
 

Geometri, Atatürk tarafından ilk defa Türkçe geometri terimleri kullanılarak 1936 
yılının sonunda yazılmış olan 44 sayfalık kitaptır. 

 
 Kış ayları boyunca Dolmabahçe Sarayı'nda bu kitap üzerine 

 çalışan Atatürk'ün hazırladığı kitap Kültür Bakanlığı tarafından  
1937 yılında yayımlanmıştır. Atatürk, kitabında Arapça ve Farsça 
 kökenli bazı geometri terimlerine; boyut, uzay, yüzey, düzey, 

 çap, yarıçap, kesek, kesit, yay, çember, teğet, açı, açıortay, 
 içters açı, dışters açı, taban, eğik, kırık, çekül, yatay, düşey, dikey, 
 yöndeş, konum, üçgen, dörtgen, beşgen, çokgen, köşegen,  

eşkenar, ikizkenar, paralelkenar, yanal, yamuk, artı, eksi, çarpı, 
 bölü, eşit, toplam, oran, orantı, türev, alan, varsayı, gerekçe  

gibi günümüzde hâlâ kullanmayı sürdürdüğümüz Türkçe karşılıklar  
bulmuştur. Kitabın yazarının Atatürk olduğu kitapta belirtilmemiş; 
 kapağında sadece "Geometri öğretenlerle, bu konuda kitap  

yazacaklara kılavuz olarak Kültür Bakanlığı’nca neşredilmiştir" 

 şeklinde bir not düşülmüştür. 
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3)Bir Matematikçinin Savunması 

 
 Bir Matematikçinin Savunması, (İngilizce:A 
Mathematician's Apology) zamanının başarılı 
matematikçilerinden G. H. Hardy'nin matematik 
becerisi ve bunun nasıl yitirildiği üzerine 1940 
yılında basılan kitabıdır. Kitap, Tübitak tarafından 
C.P. Snow'un Hardy hakkındaki önsözü ve Nermin 
Arık'ın çevirisiyle yayımlanmıştır. 

 
 

 

 
 
 
 

4)The Man Who Loved Only Numbers 

Yalnızca Sayıları Seven Adam ya da özgün adıyla The Man Who 
Loved Only Numbers, Paul Hoffman'ın ilk kez 1998 yılında 

yayımlanan, ünlü matematikçi Paul Erdős hakkında yazılmış bir 
biyografi kitabıdır., Ronald Graham, Carl Friedrich 

Gauss ve G.H. Hardy diğer bazı matematikçilere yer 
verilmiştir.Günümüzün en üretken ve eksantrik matematikçisi 
Paul Erdös,hayatı boyunca sayılarla çalışmak için'oturacağı ev 

dahi bütün dünyevi konforlardan vazgeçti'En basit günlük işleri 
yapmayı beceremese'de akıl alamaz bir düşünce gücüne 
sahipti.60 yıldan uzun bir süre boyunca Erdös,iki valizi ile 

kıtalar arasında genç yetenekler ve yeni problemler arayıp 
durdu.O,aşkını sayılara verdi.Ve sayılarda ona sırlarını 

gösterdiler. 

Kitap 1999 yılında, o zamanki adı Rhône-Poulenc Ödülü olan, bilim 

kitaplarına verilen Aventis Ödülü'nü kazanmıştır 
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